
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, 
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-83

L'anno 2020 il giorno 14 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  FINANZIAMENTO  CONCESSO 
DALLA  FONDAZIONE  COMPAGNIA  DI  SAN  PAOLO  PER  L’ATTUAZIONE  E  LA 
GESTIONE DEL PROGETTO “HUB2WORK - OPEN INNOVATION CITY – SECONDA 
ANNUALITA’ (2020)” – TRASFERIMENTO DI FONDI – CUP B36G20000280007.

Adottata il 14/07/2020
Esecutiva dal 30/07/2020

14/07/2020 Dott.ssa G. PESCE
28/07/2020 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-83

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  FINANZIAMENTO  CONCESSO 
DALLA  FONDAZIONE  COMPAGNIA  DI  SAN  PAOLO  PER  L’ATTUAZIONE  E  LA 
GESTIONE DEL PROGETTO “HUB2WORK - OPEN INNOVATION CITY – SECONDA 
ANNUALITA’ (2020)” – TRASFERIMENTO DI FONDI – CUP B36G20000280007

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- l’art.5 c.6 lett.c) e l’art.192 del d.lgs. n.50 del 2016;
- gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati  

dalla legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26/02/2020  con  la  quale  sono  stati 

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022”;
- l’art. 2, comma 3, lett. a) del d.P.R. n. 633 del 1972;

Premesso che:

-  con  Deliberazione  adottata  dalla  Giunta  Comunale  2019-36  del  14/02/2019  è  stato 
approvato   lo schema di “Protocollo quadro tra il Comune di Genova e la Compagnia di San 
Paolo,  per  la  realizzazione  di  programmi  di  sviluppo  sociale,  educativo  e  culturale  nel 
territorio del Comune di Genova per gli anni 2019 e 2020”, successivamente stipulato dalle 
Parti in data 20/02/2019;

- Fondazione Compagnia di San Paolo è storicamente impegnata nell’attuare interventi  di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



natura in senso lato sociale e culturale a favore della popolazione e del territorio, secondo 
linee contenute nella sua pianificazione strategica, che considera la propria disponibilità alla 
collaborazione con gli enti locali come uno degli obiettivi principali da perseguire;

- Comune di Genova e Fondazione Compagnia di San Paolo hanno co-sviluppato interventi 
nell’ambito delle politiche sociali, della scuola e del social housing, settori nei quali, al pari 
dell’ambito culturale, permane il forte interesse delle Parti in relazione ai vigenti documenti 
programmatici volti alla realizzazione di programmi complessi;

- nel corso degli anni, si è assistito allo sviluppo di una proficua collaborazione tra Comune di 
Genova e Fondazione Compagnia di San Paolo che ha portato, inoltre, alla definizione e alla 
realizzazione  dei  menzionati  programmi  complessi,  quali  la  riqualificazione  e  la 
valorizzazione dei palazzi del centro storico genovese;

- Fondazione Compagnia di San Paolo mette a disposizione del quadro progettuale oggetto del 
Protocollo citato un plafond di risorse fino a complessivi Euro 13,380 milioni per il biennio 
2019/2020,  ripartito  secondo  gli  accordi  assunti  dalle  parti  contrattuali,  provvedendo 
all’erogazione di contributi o alla realizzazione diretta di iniziative e di interventi;

- in particolare, Fondazione Compagnia di San Paolo, sulla base del piano strategico 2017-
2020,  si  è  proposta  come hub di  conoscenze  e  competenze  al  servizio  del  territorio  ed 
intende  definire  e  sperimentare  nuove modalità  di  intervento  efficaci  ed  efficienti  nella 
collaborazione con le Pubbliche Amministrazioni;

- che, nell’ambito della “Convenzione quadro con il Comune di Genova per la realizzazione 
di programmi di sviluppo sociale, educativo e culturale nel territorio del Comune di Genova 
per gli  anni 2019 e 2020”, il  Comitato di Gestione della  Fondazione Compagnia di San 
Paolo ha deliberato in data 16/09/2019 a favore del Comune di Genova un contributo di € 
150.000,00,  eventuali  oneri  fiscali  inclusi,  a  sostegno  del  progetto  “Hub2work  -Open 
innovation  city”  comunicato  con  nota  2019.AAI3074.U3415/DG/pv  del  26/09/2019 
utilizzati  per  la  riqualificazione  dell’immobile  denominato  “  Palazzo Verde  (  Magazzini 
dell’Abbondanza) sito a Genova, in Via del Molo 65A/R che sarà la sede del Genova Blue 
District;

-  che,  nell’ambito  della  medesima  Convenzione  quadro,  il  Comitato  di  Gestione  della 
Fondazione Compagnia di San Paolo ha deliberato in data 23/06/2020 a favore del Comune 
di  Genova un contributo  di  €  150.000,00,  eventuali  oneri  fiscali  inclusi,  a  sostegno del 
progetto “Hub2work -Open innovation city” - seconda annualità (2020) - comunicato con 
nota 2020.AAI2257.U2554 del 01/07/2020 destinati alle attività di sviluppo del progetto;

-  che  la  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  con  Determinazione 
Dirigenziale N°2020-186.0.0.77 del  1/07/2020,  di  concerto  con  la  Direzione 
Patrimonio ha deliberato di affidare la gestione dell’immobile, sito in Via del Molo 65A/R, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Genova e  l’approvazione  dello  schema di  convenzione  tra  il  Comune  di  Genova e  Job 
Centre s.r.l. per lo sviluppo delle attività legate all’avvio e gestione del Genova Blue District 
presso il medesimo stabile di civica proprietà denominato Magazzini dell’Abbondanza;

Preso atto che: 

Il  progetto  “Hub2work  -  Open  innovation  city”  -  seconda  annualità  (2020) sostiene, 
un’importante funzione narrativa e di innovazione a partire dai bisogni della città, sul modello 
dell’Open Innovation City e che grazie al progetto si realizzeranno le seguenti azioni:

-  cultura e  scuola: iniziative  per sostenere  uno sguardo da innovatori  sulla  città  e  sulla 
possibilità  ed  il  potere  di  trasformarla.  Si  prevedono  incontri  e  laboratori  proposti  da 
ricercatori, o start up individuati attraverso una call;-  competenze: azione sulle professioni della Blue Economy da sviluppare insieme a Scuola, 
Università, attori ed aziende del settore. Si prevedono incontri su proposte formative, di 
orientamento,  eventi  connessi  al  Salone Orientamenti;  seminari  e colloqui  scientifici  di 
scambio tematico; -  sfide cittadine:  verranno organizzati hackathon su temi cardine dell’innovazione smart e 
green  riguardante  la  Blue  Economy.  Coinvolti  cittadini,  studenti,  imprese,  mondo  del 
sociale, della cultura, della tecnologia e del governo della città.  Un Hackathon sarà rivolto 
a studenti e ricercatori universitari, spin off, start up, e un secondo, al mondo della scuola; -  Networking ed eventi: nella logica dell’Open Innovation City, ed in collaborazione con 
tutto  il  partenariato  coinvolto,  saranno  organizzati,  workshop  tematici,  presentazioni, 
contatti b2b. Sarà favorita la partecipazione e la visibilità di almeno 10 start up;-  Market place analogico e digitale: animazione della Piattaforma in fase di realizzazione 
con il PON Metro (che aggrega tutti gli stakeholder territoriali e le start up innovative) 
attraverso  il  supporto  al  suo  popolamento,  dinamizzazione  (scambio  e  montaggio  di 
progetti), avvio della vetrina delle opportunità con stesura e cura di rubriche ed articoli;-  canali  di  sperimentazione:  le  nuove realtà  che emergeranno dalle  azioni  del  progetto, 
saranno sostenute attraverso specifici bandi, attivazione di passerelle con il City Business 
Unit ed il montaggio di progetti comuni;

Preso atto altresì che:-  il progetto presentato, in accordo con Fondazione Compagnia di San Paolo, prevede che il 
soggetto  attuatore,  sia  la  società  strumentale  in  house  Job  Centre  srl,  a  socio  unico  e 
sottoposta a direzione e coordinamento del Comune di Genova, la quale attualmente gestisce 
la piattaforma hub2work ed è gestore del Genova Blue District;

 -  la missione statutaria della Società Job Centre, l’esperienza e le competenze mobilitabili la 
rendono  infatti  lo  strumento  adatto  per  perseguire  gli  indirizzi  strategici  delineati 
dall’Amministrazione  nello  sviluppo di un progetto in divenire,  multiattore  e di  interesse 
generale come quello delineato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  in base al proprio statuto la società” agendo in funzione strumentale al perseguimento degli 
obiettivi Comunali in materia, ha per oggetto principale la produzione di servizi di interesse 
generale  nel  campo  del  lavoro,  la  ricerca,  la  progettazione,  la  prestazione  di  servizi,  la 
consulenza,  l'assistenza  tecnica,  nonché  il  trasferimento  di  metodologie,  nel  campo 
dell'informazione, orientamento, supporto alla scelta, gestione risorse umane, sviluppo locale e 
sostegno all'imprenditorialità”. 

Lo statuto prevede inoltre,  tra i compiti  della società in più in stretta relazione con le attività 
previste  in  relazione  al  progetto,  quelli  di  “sperimentare,  promuovere  e  sviluppare  processi, 
metodologie e servizi nel campo dello sviluppo locale e della sostenibilità territoriale - progettare 
ed erogare servizi per lo sviluppo professionale dei lavoratori indipendenti e la microimpresa. A tal 
fine la società, per l'esecuzione dell'oggetto sociale: - esegue studi sociali,  di fattibilità e ricerche 
di mercato; - progetta e/o gestisce spazi informativi multimediali come informalavoro, Città dei 
Mestieri, biblioteche; - predispone, presenta e gestisce progetti finanziati con risorse nazionali e 
comunitarie;  - predispone e gestisce piani di sviluppo locale e progettazioni complesse territoriali; 
- progetta e/o fornisce servizi di orientamento individuale,  di accompagnamento al lavoro e di 
outplacement; “

Vista la disponibilità esplicitata da parte di JOB CENTRE Srl – con sede in Via Garibaldi N°9 
16124  Genova  -  Codice  Fiscale/Partita  IVA n°  01266130994  -  di  farsi  carico  del  progetto 
“Hub2work -Open innovation city”  - seconda annualità (2020),  quale attuatore, utilizzando il 
Contributo erogato da Compagnia di San Paolo; 

Ritenuto pertanto opportuno per la realizzazione delle attività di cui in premessa, trasferire alla 
società Job Centre il contributo assegnato da Fondazione Compagnia di San Paolo al Comune di 
Genova soggetto beneficiario del Contributo per l’importo complessivo di € 150.000,00;

Verificato che trattasi di fondi finalizzati trasferiti dalla Fondazione Compagnia San Paolo per i 
servizi relativi alla continuazione  del  progetto  “Hub2work - Open innovation city” - seconda 
annualità (2020);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) di autorizzare l’accertamento in entrata e il contestuale impegno del finanziamento della 
Fondazione  Compagnia  di  San Paolo per  l’attuazione  del  progetto  “Hib2Work -  Open 
Innovation City – seconda annualità (2020)”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)  di affidare a JOB CENTRE Srl – con sede in Via Garibaldi N°9 16124 Genova - Codice 
Fiscale/Partita  IVA  n°  01266130994  -  (Cod.benf.  45365)  la  gestione  del  progetto 
“Hub2work - Open innovation city” - seconda annualità (2020), quale soggetto attuatore;

3)  di  accertare  la  somma  complessiva  di  Euro  150.000,00 quale  contributo  erogato  da 
Fondazione Compagnia di San Paolo (Cod.benf. 39122) al capitolo 19001 “Trasferimenti 
da Fondazioni” del centro di costo 162 “Ricerca e innovazione” p.d.c. 2.1.4.1.1 nel modo 
seguente:

 € 105.000,00 – Bilancio 2020  (ACC. 2020/1514)

 €    45.000,00 – Bilancio 2021  (ACC. 2021/92)


4)  di  dare  atto  che  l’accertamento  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.179  del  D.Lgs.  n. 

267/2000;

5)  di  introitare  le  somme  di  cui  al  precedente  punto  mediante  emissione  di  richiesta  di 
reversale digitale;

6)  di  impegnare  ed  assegnare  a  Job  Centre  SrL  la  somma  di  Euro  150.000,00 per  la 
realizzazione delle attività progettuali previste, al capitolo 3077 “Trasferimenti finalizzati 
ad  imprese  partecipate”  cdc  162  “Ricerca  ed  Innovazione”  p.d.c.  1.4.3.2.1  nel  modo 
seguente:

  €. 105.000,00 – Bilancio 2020   (IMP. 2020/9748)
 

 €     45.000,00 – Bilancio 2021   (IMP.  2021/439)

7)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

8)  di demandare alla  Direzione Sviluppo Economico, progetti d’Innovazione, la liquidazione 
della  spesa  tramite  atti  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

9) di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della sottoscritta Dott.ssa G. 
Pesce Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti  d'Innovazione che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241 del 1990;

 
10) di dare atto che trattasi di fondi finalizzati trasferiti dalla Fondazione Compagnia di San 

Paolo per i servizi relativi alla continuazione del progetto “Hub2work - Open innovation 
city” - seconda annualità (2020);

11)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo e contabile ai sensi dell’art.  147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 
(TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12)  di  dare atto  dell'avvenuto accertamento  dell'insussistenza di situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il 
Direttore

    Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-83
AD OGGETTO 
ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  FINANZIAMENTO  CONCESSO  DALLA 
FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO PER L’ATTUAZIONE E LA GESTIONE DEL 
PROGETTO “HUB2WORK - OPEN INNOVATION CITY – SECONDA ANNUALITA’ (2020)” 
– TRASFERIMENTO DI FONDI – CUP B36G20000280007

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


